
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

394. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 21. schůze, konané dne 2. března 2022 

k Návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dodávání některých komodit 
a produktů spojených s odlesňováním a znehodnocováním lesů na trh Unie a jejich 
vývozu z Unie a o zrušení nařízení (EU) č. 995/2010 /senátní tisk č. N 104/13/ 
 
Senát  
 
I.  
 

1. klade velký důraz  
na potřebu řešit otázku celosvětového odlesňování a znehodnocování lesů, stejně jako 
na nutnost snížit příspěvek EU k oběma procesům, neboť odlesňování 
a znehodnocování lesů přispívá ke zvyšování emisí skleníkových plynů, snižuje 
kapacity pro ukládání uhlíku a odolnost dotčené oblasti vůči změně klimatu 
a podstatně zhoršuje její biologickou rozmanitost; 

 
2. má však výhrady  

k předloženému návrhu, zejména pokud jde o podstatné navýšení administrativní 
a finanční zátěže nejen pro hospodářské subjekty a obchodníky, ale také 
pro vnitrostátní kontrolní orgány v porovnání se současným stavem; 

 
3. doporučuje  

proto zvážit jinou alternativu systému náležité péče a kontrol, které by pro uvedené 
subjekty byly méně administrativně a finančně náročné; 

 
4. zdůrazňuje  

v této souvislosti, že pokud bude systém náležité péče zaveden, musí být kladen důraz 
na co největší digitalizaci celého procesu; 

 
5. upozorňuje,  

že navržený systém pro posuzování zemí obsahuje relativně obecná kritéria, která 
mohou být hodnocena velmi subjektivně; 



 
 

6. považuje za zásadní, 
a) aby návrh byl důkladně komunikován s partnery v rámci Světové obchodní 

organizace, čímž se předejde situaci, že by návrh mohl být považován 
za protekcionistický nástroj; 

b) aby s ohledem na současnou vysokou závislost EU na dovozu některých komodit 
návrh zásadním způsobem nenarušil současné obchodní vztahy a dodavatelské 
řetězce; 

 
7. je toho názoru, 

že pro vyřešení problému celosvětového odlesňování a neadekvátního nahrazování 
lesního porostu bude důležitá především úzká spolupráce EU s producentskými 
zeměmi, která bude zaměřena na řešení základních příčin odlesňování a podporu 
udržitelného obhospodařování lesů; 

 
8. požaduje  

před zavedením navrhovaných opatření předložit vyhodnocení a výsledky jedenáctileté 
zkušenosti s prováděním nařízení (EU) č. 995/2010 ze dne 20. října 2010 ve smyslu 
nákladů a přínosů současného systému, který se tímto návrhem nařízení rozšiřuje; 

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát do 30. června 2022 informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení a o dalším vývoji projednávání; 
 

2. pověřuje 
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Adéla Šípová v. r. 
ověřovatelka Senátu 

 


		2022-03-03T11:22:14+0100
	Jan Knotek




